
                                                                                                    

Na osnovu člana 31 stav 1 tačka 2 Statuta opštine Danilovgrad (“Sl. list RCG – 

opštinski propisi” broj 30/04 i “Sl. list CG – opštinski propisi” broj 19/08 i 12/11 ), a u 

vezi sa članom 116 stav 1 Zakona o lokalnoj samoupravi („Službeni list RCG“, br. 

42/03, 28/04, 75/05 i 13/06 i „Službeni list Crne Gore“, br. 88/09, 3/10, 73/10, 38/12, 

10/14, 57/14 i 3/16), Skupština opštine Danilovgrad na sjednici održanoj 20. i 21. juna 

2016. godine, donijela je 

 

O D L U K U 

o osnivanju Savjeta za saradnju lokalne samouprave i nevladinih organizacija  
 

 

Član 1 
 

Ovom odlukom osniva se Savjet za saradnju opštine sa nevladinim organizacijama (u 

daljem tekstu: Savjet), utvrđuje uloga i zadaci, sastav, način, uslovi i postupak 

imenovanja članova Savjeta, kao i druga pitanja od značaja za njegov rad. 
 

Rodna senzitivnost 

Član 2 
 

Izrazi koji se u ovoj odluci koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste 

izraze u ženskom rodu. 

 

Uloga Savjeta 

Član 3 
 

Savjet je savjetodavno tijelo u opštini koje prati i analizira ostvarivanje saradnje opštine 

i nevladinih organizacija, pokreće inicijative, predlaže i preduzima aktivnosti u cilju 

stvaranja uslova za unapređivanje saradnje i razvijanje odnosa između opštine i 

nevladinih organizacija. 

 

Član 4 

Zadaci Savjeta su da: 

- prati ostvarivanje odnosa i saradnje opštine i nevladinih organizacija u cilju 

poboljšanja kvaliteta života i rada građana; 

- utiče na unapređivanje komplementarnosti i inteziviranju njihovih međusobnih 

odnosa u definisanju lokalnih javnih politika i njihovom sprovođenju; 

- podstiče stvaranje institucionalnih mehanizama za saradnju i razvoj partnerskih 

odnosa; 

- kontinuirano prati i analizira javne politike koje se odnose ili utiču na razvoj 

civilnog društva i međusektorsku saradnju; 

- daje mišljenja na nacrte propisa i drugih akata kojima se utiče na instuitucionalni 

i pravni okvir za rad nevladinih organizacija i njihovo djelovanje u opštini; 



- inicira donošenje novih ili izmjene i dopune važećih propisa radi stvaranja boljeg 

normativnog i institucionalnog okvira za rad nevladinih organizacija; 

- pruža podršku uključivanju relevantnih organizacija u procesu utvrđivanja i 

sprovođenja lokalnih javnih politika, odnosno učešću nevladinih organizacija u 

procesu pripreme i donošenja propisa, strategija, programa i planova u opštini; 

- doprinosi stvaranju podsticajnog okruženja za razvoj i rad nevladinih 

organizacija koje djeluju u opštini; 

- učestvuje u planiranju prioriteta za dodjelu finansijskih sredstava nevladinim 

organizacijama i daje mišljenje o projektima i programima nevladinih 

organizacija koji se finansiraju iz budžeta opštine; 

- pokreće inicijative za preduzimanje aktivnosti u cilju ostvarivanja odnosa i 

saradnje organa lokalne uprave i javnih službi sa nevladinim organizacijama i 

radi otklanjanja prepreka u cilju omogućavanja realizacije pojedinih zajedničkih 

aktivnosti; 

- podnosi Skupštini, najmanje jednom godišnje, izvjestaj o svom radu i 

ostvarivanju odnosa i saradnje opštine sa nevladinim organizacijama, na osnovu 

izvještaja o radu organa opštine i javnih službi; 

- razmatra i druga pitanja od značaja za unapređivanje odnosa i saradnje opštine i 

nevladinih organizacija. 

 

Član 5 
 

Organi lokalne uprave, javne službe, druge organizacije koje osniva opština i Komisija 

za raspodjelu sredstava nevladinim organizacijama dužni su da dostavljaju Savjetu 

izvještaje o saradnji sa nevladinim organizacijama, podatke o finanasiranju projekata i 

programa nevladinih organizacija, kao i druge informacije od značaja za ostvarivanje 

saradnje ovih subjekata sa nevladinim organizacijama. 

Savjet može da zatraži od nevladinih organizacija da mu dostavi informacije od značaja 

za rad Savjeta koje se odnose na mogućnosti unapređivanja saradnje sa opštinom. 

 

Sastav Savjeta 

Član 6 

 

Savjet ima predsjednika i četiri člana. 

Predsjednik Savjeta je Predsjednik Skupštine. 

Savjet čine dva člana predstavnika opštine i dva člana predstavnika nevladinih 

organizacija. 

Broj članova Savjeta utvrđuje se na paritetnoj osnovi. 

 

Imenovanje članova Savjeta 

Član 7 
 

Članove Savjeta imenuje Skupština, na prijedlog nadležnog radnog tijela, na period od 

četiri godine. 

Članovi Savjeta mogu biti ponovo imenovani. 



 

Član 8 
 

Predstavnici opštine u Savjetu imenuju se iz organa lokalne uprave, javnih službi i 

organizacija koje osniva opština. 

Predstavnike opštine u Savjetu predlaže Predsjednik opštine. 
 

Član 9 
 

Predstavnici nevladinih organizacija u Savjetu mogu da se imenuju  na prijedlog 

nevladinih organizacija koje djeluju u opštini od značaja za razvoj lokalne samouprave, 

lokalni ekonomski razvoj, uređenje prostora i zaštitu životne sredine, socijalnu i dječju 

zaštitu i druge oblike zaštite, ostvarivanje, zaštitu i promociju ljudskih prava, 

obrazovanje, kulturu i sport. 

 

Postupak za predlaganje kandidata iz nevladinih organizacija 
 

Član 10 
 

Postupak za predlaganje kandidata za članove Savjeta iz reda nevladinih organizacija 

pokreće nadležno radno tijelo Skupštine upućivanjem javnog poziva. 

Javni poziv se objavljuje u jednom dnevnom listu i na web sajtu opštine. 

Javni poziv sadrži uslove koje moraju ispunjavati nevladine organizacije za predlaganje 

kandidata, uslove koje moraju ispunjavati kandidati, dokumentaciju koja se prilaže uz 

prijedlog za kandidata, kao i rok i mjesto predaje dokumentacije. 

Rok za predlaganje kandidata je 30 dana od dana objavljivanja javnog poziva. 

 

Član 11 
 

Iz jedne nevladine organizacije u Savjet može biti imenovan samo jedan predstavnik. 

Nevladina organizacija može predložiti samo jednog kandidata za člana Savjeta. 

 

Član 12 
 

Kandidata za člana Savjeta može da predloži nevladina organizacija koja ispunjava 

sljedeće uslove: 

- da je upisana u registar nevladinih organizacija, najmanje godinu dana prije 

objavljivanja javnog poziva; 

- da imaju sjedište ili da djeluje na teritoriji opštine; 

- da u statutu ima utvrđene djelatnosti i ciljeve djelovanja u oblastima iz člana 9 

ove odluke; 

- da je u prethodnoj godini, u oblastima iz člana 9 ove odluke, realizovala jedan ili 

više projekata, ili učestvovala u najmanje jednoj kampanji, ili realizovala 

najmanje dvije jednokratne akcije; 



- da u organu upravljanja nevladine organizacije nema članova organa političkih 

partija i javnih funkcionera, u smislu propisa o sprečavanju sukoba interesa. 

 

Član 13 
 

Nevladina organizacija dužna je da, uz prijedlog kandidata, nadležnom radnom tijelu 

Skupštine dostavi sljedeće dokaze: 

1. ovjerenu kopiju rješenja o upisu u registar organa državne uprave nadležnog za 

registraciju i vođenje evidencije o nevladinim organizacijama; 

2. ovjereni statut organizacije; 

3. dokaz o realizovanim projektima ili aktivnostima u predhodnoj godini: ugovor o 

finansiranju, brošure, flajeri, lifleti, novinski članci i slično; 

4. izjavu lica ovlašćenog lica za zastupanje i predstavljanje nevladine organizacije 

da u organu upravljanja nevladine organizacije nema članova organa političkih 

partija, javnih funkcionera, u smislu propisa o sprečavanju sukoba interesa i 

lokalnih službenika i namještenika i 

5. ovjerenu kopiju završnog računa (bilans stanja i bilans uspjeha) za prethodnu 

godinu. 

 

Član 14 
 

Kandidat nevladine organizacije za člana Savjeta može biti lice koje: 

- ima prebivalište na teritoriji opštine; 

- posjeduje iskustvo u oblastima djelovanja iz člana 9 ove odluke za koje se 

kandiduje; 

- nije član organa političke partije ili javni funkcioner, i 

- nije zaposlen/a u organima lokalne uprave i javnim službama. 
 

Član 15 
 

Nevladina organizacija koja predlaže kandidata za člana Savjeta, pored dokumentacije 

iz člana 13 ove odluke, dužna je da za kandidata dostavi i sledeće: 

- ovjerenu fotokopiju lične karte; 

- biografiju kandidata sa podacima o posjedovanju iskustva u nevladinim 

organizacijama u oblastima za područje djelovanja za koje se kandiduje; 

- izjavu kandidata da nije član organa političke partije ili javni funkcioner; 

- izjavu da kandidat nije zaposlen u organu lokalne uprave ili javnoj službi čiji je 

osnivač opština i 

- izjavu kandidata da prihvata kandidaturu za člana Savjeta. 

 

Član 16 
 

Ako nevladina organizacija ili predloženi kandidat ne ispunjavaju uslove utvrđene 

ovom Odlukom, ili prijedlog za kandidata nije podnesen u predviđenom roku, nadležno 

radno tijelo takve prijedloge neće razmatrati. 



 

 

 

Član 17 
 

Nadležno radno tijelo Skupštine dužno je da, u roku od osam dana od dana  isteka roka 

za dostavljanje prijedloga, na web sajtu opštine objavi listu kandidata koji su predloženi 

za članove Savjeta, sa nazivima nevladinih organizacija koje su ih predložile. 

Nadležno radno tijelo Skupštine dužno je da u roku od 15 dana od dana objavljivanja 

liste, utvrdi jedinstvenu listu kandidata za imenovanje članova Savjeta. 

Ako je predloženo više kandidata za isto područje djelovanja, radno tijelo će predložiti 

kandidata koji je predložen od najvećeg broja nevladinih organizacija. 

Ako za pojedina područja djelovanja nijesu predloženi kandidati ili kandidati nijesu 

predloženi, u skladu sa odredbama ove odluke, nadležno radno tijelo ponavlja javni 

poziv za predlaganje kandidata za ta područja djelovanja, u roku od sedam dana. 

 

Odlučivanje o prijedlogu liste 

Član 18 

 

Prijedlog jedinstvene liste kandidata za članove Savjeta, sa obrazloženjem i izvještajem 

o sprovedenom postupku, dostavlja se Skupštini radi odlučivanja. 

O prijedlogu iz stava 1 ovog clana Skupština je dužna da odluči, u roku od 60 dana od 

dana dostavljanja prijedloga. 

 

Prestanak mandata člana Savjeta 

Član 19 

 

Članu Savjeta mandat prestaje, prije isteka vremena na koje je imenovan, u slučaju: 

1) podnošenja ostavke, o čemu obavještava predsjednika Savjeta i subjekte koji su 

ga predložili; 

2) ako je pravosnažnom odlukom lišen poslovne sposobnosti; 

3) ako je pravosnažnom odlukom suda osuđen na bezuslovnu kaznu zatvora u 

trajanju od najmanje 6 mjeseci i 

4) u slučaju razrješenja. 

 

Razrješenje člana Savjeta 

Član 20 

 

Skupština će razriješiti člana Savjeta u slučaju da: 

 

1) se utvrdi da je prilikom imenovanja o sebi dao netačne podatke ili propustio da 

iznese podatke i okolnosti koji su bili od uticaja na imenovanje za člana Savjeta; 

2) ne obavlja funkciju člana Savjeta u periodu dužem od šest mjeseci; 

3) je došlo do promjena neke od okolnosti iz člana 14 ove odluke; 



4) zahtijeva ovlašćeni predlagač iz člana 8 ove odluke; 

5) izgubi podršku većine subjekata iz člana 9 ove odluke. 

 

Postupak za razrješenje člana Savjeta 

 

Član 21 
 

Postupak za razrješenje člana Savjeta pokreće nadležno radno tijelo na zahtjev subjekta 

ovlašćenog za predlaganje kandidata, ili na inicijativu Savjeta. 

U postupku razriješenja član Savjeta ima pravo da se na sjednici Skupštine izjasni o 

razlozima za razrješenje. 

Skupština, na prijedlog nadležnog radnog tijela, donosi odluku o razrješenju člana 

Savjeta. 

 

Imenovanje novog člana Savjeta 

Član 22 
 

U slučaju prestanka mandata članu Savjeta, prije isteka vremena na koje je imenovan, 

nadležno radno tijelo je dužno da, u roku od 15 dana od dana prestanka mandata, objavi 

javni poziv za predlaganje novog kandidata. 

Mandat novoimenovanog člana Savjeta traje do isteka mandata Savjeta. 

Član Savjeta koji je razriješen prije isteka vremena na koje je imenovan ne može biti 

ponovo imenovan za člana Savjeta. 
 

Član 23 
 

Način rada i odlučivanja i druga pitanja od značaja za rad Savjeta, bliže se uređuje 

Poslovnikom o radu koji donosi Savjet. 

 

Izvještaj 

Član 24 
 

Izvještaj Savjeta o radu i ostvarivanju saradnje opštine i nevladinih organizacija sadrži 

sledeće podatke: realizaciju zadataka Savjeta iz člana 4 ove Odluke, način informisanja 

i konsultovanja nevladinih organizacija; učešću nevladinih organizacija u radu radnih 

grupa, organizovanju zajedničkih javnih rasprava, seminara, realizaciji finansijske 

podrške nevladinim organizacijama, obezbjeđivanju drugih vidova podrške nevladinim 

organizacijama, postupanju po inicijativama i prijedlozima nevladinih organizacija, i 

drugo. 

Član 25 
 

Stručne i administrativne poslove za Savjet obavlja Sekretarijat za upravu i društvene 

djelatnosti. 

 

 



 

 

 

Član 26 
 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne 

Gore - Opštinski propisi". 

 
 

Broj: 03 - 030-169/1 

Danilovgrad, 21.06.2016. god. 

 

 
 

SKUPŠTINA OPŠTINE DANILOVGRAD 
 

 

PREDSJEDNIK SKUPŠTINE 

                                                                                         Dr Miodrag Đurović,s.r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


